
AD\687411CS.doc PE394.091v03-00

CS CS

EVROPSKÝ PARLAMENT
2004 2009

Výbor pro zahraniční věci

2007/0148(CNS)

4. 10. 2007

STANOVISKO
Výboru pro zahraniční věci

pro Výbor pro občanské svobody, spravedlnost a vnitřní věci

k návrhu rozhodnutí Rady o podepsání Dohody mezi Evropským 
společenstvím a Albánskou republikou o zjednodušení vydávání krátkodobých 
víz 
(KOM(2007)0413 – C6-0293/2007 – 2007/0148(CNS))

Navrhovatel: Libor Rouček















PE394.091v03-00 2/4 AD\687411CS.doc

CS

PA_Legapp



AD\687411CS.doc 3/4 PE394.091v03-00

CS

STRUČNÉ ODŮVODNĚNÍ

Evropský parlament neustále vyzývá k zmírnění drakonického vízového režimu, který byl 
zaveden pro státy západního Balkánu. Tento režim působí zhoubně zejména na sociální 
a hospodářský vývoj zemí jihovýchodní Evropy.

Místo toho, aby tento režim sloužil svému původnímu účelu, kterým bylo zejména zabránit 
tamějším zločineckým sítím v rozšíření jejich aktivit za hranice regionu, brání bezúhonným 
studentům, akademikům, výzkumným pracovníkům a obchodníkům v navazování úzké 
spolupráce s jejich partnery v EU. Zejména u nejmladší generace převládá pocit izolace, 
nezasloužené diskriminace a uzavření do ghetta, a tento pocit pak narušuje jejich evropskou 
identitu. Evropa je prosperující společností, do které by rádi patřili, ale která je, zdá se, 
odmítá.

Zločinci zatím rozšířili své sítě, uzavřeli spojenectví se spřízněnými organizacemi 
v členských státech EU a rozšířili své aktivity na naše území, a to navzdory současnému 
omezení vydávání víz.

Je proto zcela namístě zamyslet se nad opodstatněním vízové politiky, kterou Unie dosud 
uplatňuje vůči zemím jihovýchodní Evropy. Je třeba klást daleko větší důraz na regionální 
spolupráci, na boj proti organizovanému zločinu a nelegálnímu obchodování a vyčlenit více 
finančních zdrojů na modernizaci zařízení, vzdělávání a lepší odměňování pracovníků a 
podporu vyspělejších technologií. To vše stojí peníze a právě to je oblast, ve které by Unie 
měla projevit svou solidaritu. V zájmu těchto států, ale i v zájmu Unie, je vybudovat útvary 
pohraniční kontroly, policii a veřejnou správu, které budou účinné, spolehlivé 
a nezkorumpované. Je proto třeba zlepšit pomoc v rámci předvstupního nástroje a za tímto 
účelem poskytnout další finanční zdroje. V tomto ohledu je obzvláště důležité pomoci 
albánským orgánům urychlit proces při vytváření dlouho očekávaného registru obyvatel a 
zavedení průkazů totožnosti a cestovních pasů s biometrickými údaji. Tato opatření by zvýšila 
právní jistotu, pokud jde o volební procesy, a usnadnila albánským občanům cestování.

Poskytnutím takovéto (finanční a technické) pomoci by Unie umožnila těmto zemím splnit 
podmínky pro následný krok – liberalizaci víz. Evropský parlament, konkrétně Výbor pro 
zahraniční věci, se velice přimlouvá za to, aby byla vízová povinnost občanů tohoto regionu 
odstraněna v rámci technických možností co nejdříve. Podle našeho názoru by to byl jasný 
signál, že jejich země patří do Evropy. Povzbudilo by je to k rozhodným krokům směřujícím 
k přijímání reforem, které je nakonec dovedou k řádnému členství v Evropské unii.

******

Výbor pro zahraniční věci vyzývá Výbor pro občanské svobody, spravedlnost a vnitřní věci 
jako příslušný výbor, aby navrhl schválení návrhu Komise.



PE394.091v03-00 4/4 AD\687411CS.doc

CS

POSTUP

Název Dohoda mezi ES a Albánií o zjednodušení vydávání krátkodobých víz

Referenční údaje KOM(2007)0413 – C6-0293/2007 – 2007/0148(CNS)

Příslušný výbor LIBE

Výbor, který zaujal stanovisko
       Datum oznámení na zasedání

AFET
24. 9. 2007

Navrhovatel
       Datum jmenování

Libor Rouček
12. 9. 2007

Projednání ve výboru 3. 10. 2007

Datum přijetí 3. 10. 2007

Výsledek závěrečného hlasování +:
–:
0:

23
0
0

Členové přítomní při závěrečném 
hlasování

Vittorio Agnoletto, Christopher Beazley, Monika Beňová, Michael 
Gahler, Jas Gawronski, Alfred Gomolka, Richard Howitt, Anna 
Ibrisagic, Vytautas Landsbergis, Willy Meyer Pleite, Samuli Pohjamo, 
Libor Rouček, Katrin Saks, Jacek Saryusz-Wolski, Gitte Seeberg, Ari 
Vatanen, Josef Zieleniec

Náhradník(ci) přítomný(í) při 
závěrečném hlasování

Árpád Duka-Zólyomi, Gisela Kallenbach, Erik Meijer, Rihards Pīks, 
Csaba Sándor Tabajdi, Marcello Vernola


